
3

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：鹤山市智安生物质能科技有限公司年产生物质颗粒

5万吨新建项目

建设单位（盖章）：鹤山市智安生物质能科技有限公司

编制日期：2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制



1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



I

目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................... 12
[...]
不小于 0.3m/s”时，收集效率为 30%；本项目的削片、筛分、粉碎、输送等工艺粉尘废气

采用“集气罩”或“直管连接”的废气收集方式，均满足“相应工位所有 VOCs逸散点控

制风速不小于 0.3m/s”的要求，因此收集效率取值 30%。

参考《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减排量核算方法的

通知》（粤环函〔2023〕538号）的表 3.3-2废气收集集气效率参考值表，该表中说明：



33

采用“全密封设备”作为废气收集类型的，当满足“VOCs产生源设置在密闭车间、密闭

设备（含反应釜）、密闭管道内，所有开口处，包括人员或物料进出口处呈负压”时，收

集效率为 90%；本项目的制粒成型、冷却粉尘废气采用“设备直连风管”的废气收集方式，

均满足“VOCs产生源设置在密闭车间、密闭设备（含反应釜）、密闭管道内，所有开口

处，包括人员或物料进出口处呈负压”的要求，因此收集效率取值 90%。

（6）生产废气治理措施

1）废气治理设施风量设计

结合上述计算，TA001配套收集措施的最小收集风量为 22680m3/h，汇总到同一套废

气治理设施（脉冲布袋除尘器）处理后高空排放，本次废气治理设施风量设计为 25000m3/h。

TA002配套收集措施的最小收集风量为 15422.4m3/h，汇总到同一套废气治理设施（脉

冲布袋除尘器）处理后高空排放，故本次的废气治理设施风量设计为 20000m3/h。

TA003配套收集措施的最小收集风量为 3780m3/h，汇总到同一套废气治理设施（单级

旋风除尘器）处理后无组织排放，故本次的废气治理设施风量设计为 5000m3/h。

TA004配套收集措施的最小收集风量为 3780m3/h，汇总到同一套废气治理设施（二级

旋风除尘器）处理后无组织排放，故本次的废气治理设施风量设计为 5000m3/h。

2）废气治理设施效率估算

布袋除尘治理设施：根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021

年第 24号）中《2542 生物质致密成型燃料加工行业系数手册》的 2542 生物质致密成型

燃料加工行业系数表中的“末端治理技术名称-袋式除尘”，末端治理技术运行效率为 92%。

旋风除尘治理设施：根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021

年第 24号）中《2542 生物质致密成型燃料加工行业系数手册》的 2542 生物质致密成型

燃料加工行业系数表中的“末端治理技术名称-旋风除尘”，末端治理技术运行效率为 90%，

其中二级旋风除尘的处理效率取值 95%。

（7）产排污情况汇总

本项目的废气产排污情况汇总如下表。

表 4-8本项目的废气产排情况定量计算汇总表

工艺 污染物 产生量 t/a
有组织 无组织逸散

收集效率 收集量 t/a 处理效率 排放量 t/a 排放量 t/a

削片 颗粒物 3.345 30% 1.004 92% 0.080 2.341

粉碎 颗粒物 6.690 30% 2.007 92% 0.161 4.683



34

筛分（筛杂质）颗粒物 6.690 30% 2.007 92% 0.161 4.683

细粉碎 颗粒物 6.690 30% 2.007 92% 0.161 4.683

筛分 颗粒物 6.690 30% 2.007 92% 0.161 4.683

制粒成型 颗粒物 1.673 90% 1.506 90% 0.151（无组织

排放）* 0.167

冷却 颗粒物 1.672 90% 1.505 95% 0.075（无组织

排放）* 0.167

合计 33.45 / 12.043 / 0.948 21.407

*制粒成型、冷却的废气经处理后无组织排放，不设排放口。

（8）废气治理设施可行性分析

本项目采取“袋式除尘器”进行除尘，含尘气体进入除尘器灰斗后，由于气流断面突

然扩大及气流分布板作用，气流中一部分粗大颗粒在动和惯性力作用下沉降在灰斗；粒度

细、密度小的尘粒进入滤尘室后，通过布朗扩散和筛滤等组合效应，使粉尘沉积在滤料表

面上，净化后的气体进入净气室由排气管经风机排出。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 人造板工业（HJ1032-2019）》表 A.1废气污

染防治可行技术参考表，砂光、锯切、分选工段产生的颗粒物处理可行技术旋风分离、布

袋除尘。根据工程设计情况，本项目的颗粒物采用的是布袋除尘和旋风除尘，属于符合该

规范的可行性技术。

（9）无组织废气控制措施

为了减少车间内的无组织逸散粉尘，本项目拟在车间内配套设置水雾喷淋系统，主要对

物料装卸、堆放及生产过程等产尘节点进行喷淋降尘，按需求采取间歇式喷水的形式，水

雾仅增加物料表面含水率使其不易起尘，确保不会产生径流。该措施属于符合行业规范的

废气可行性措施。

（10）废气排放影响分析

项目所在区域大气环境质量为达标区，本项目主要污染物为颗粒物，根据项目采取的

污染治理措施及污染物排放强度、排放方式分析可知，项目可实现达标排放，对各大气环

境敏感点及周边大气环境影响较小。

3、废水

（1）排放情况

本项目仅涉及生活用水的使用，生活污水经三级化粪池+一体化设施处理后回用于周

边绿化，不外排。



35

表 4-9废水产污节点分析

废水种类 主要污染物 去向

生活污水 pH、CODCr、BOD5、氨氮、SS 经三级化粪池+一体化设施处理后回用于周边绿

化，不外排

（2）废水自行监测计划

生活污水经三级化粪池+一体化设施处理后回用于周边绿化，不外排。根据《排污单

位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ942-2018）和《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物》（试行）（HJ1200-2021）

的要求，生活污水经处理后回用不外排，可不设最低监测频次。

（3）水污染物源强分析

生活污水的水质：根据环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会

区域类）》教材中表 5-18、《浙江省典型地区生活污水水质调查研究》（冯华军等，科技

通报〔J〕，2011年 5月）中的生活污水水质数据和《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》（公告 2021年第 24号）中第一部分生活源产排污核算系数手册的表 1-1城镇

生活源水污染物产生系数（广东属于五区），CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油的产

生浓度分别为 285mg/L、182mg/L、200mg/L、28.3mg/L、100mg/L。

表 4-10本项目的废水源强情况一览表

废水种类 排放去向 表征污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水
经三级化粪池+一体化设施处

理后回用于周边绿化，不外排

废水量 — 90m3/a

CODCr 285 0.026

BOD5 182 0.016

SS 200 0.018

氨氮 28.3 0.003

表 4-11本项目的废水污染源强核算结果及相关参数一览表

污染

源
污染物

污染物产生情况 治理措施 是否为

可行技

术

污染物排放情况

废水产生

量 m3/a
产生浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺

效率
/%

废水排放

量 m3/a
排放浓度
mg/L 排放量 t/a

生活

污水

CODCr

90

285 0.026 三级化粪

池+厌氧

酸化+好
氧生物氧

化

69

是 90

≤90 0.008

BOD5 182 0.016 95 ≤10 0.001

SS 200 0.018 75 ≤50 0.005

氨氮 28.3 0.003 83 ≤5 0.001



36

（4）废水治理设施可行性分析

（1）生活污水

①废水工艺可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中，

表 A.4塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，生活污水（单独排放）污染

防治可行技术：生活污水处理设施：隔油池、化粪池、调节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、

好氧生物处理等；深度处理设施：过滤、活性炭吸附、超滤、反渗透。本项目采用三级化

粪池+一体化厌氧酸化+好氧生物氧化污水处理设施，因此，是属于可行技术。

②废水接纳可行性

生活污水处理设施设计规模为 2m3/d，本项目生活污水产生量为 90m3/a，即 0.3m3/d，

预留 20%的空间，即最小设计处理能力为 0.36m3/d，所以该生活污水治理设施是可行的。

③废水回用可行性

项目处理达标后的生活污水可回用于周边绿化，具体分析如下：

A.晴天尾水回用的可行性论证

本项目污水主要为员工生活污水，最大日产生量为 0.3m3/d，年产生量为 90m3/a。建

设单位拟将该污水处理达到相应的回用标准后全部回用于周边绿化，具体的尾水回用分布

情况分析如下：

绿化用水：根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），

绿化管理-室内园林绿化的用水定额范围（通用值）为 2.0L/m2·d，项目周边的绿化面积

不少于 500m2，因此，绿化浇洒日平均用水量为 1m3/d，预计年用水量为 113m3/a，本次使

用回用水量为 90m3/a。（根据资料显示鹤山市年平均降水天数为 131-143天，本项目年工

作 300天，本次评价按工作时间段的降水天数为 113天计）。

综上所述，以上尾水回用环节的总水量为 113m3/a＞90m3/a（本项目的污水产生量为

90m3/a），因此，项目污水可以做到完全回用不外排。

②雨天尾水回用可行性论证：根据项目选址的气候条件和厂区的占地情况，对于雨天，

建设单位将对其污水处理站出水采用以下处理方案：雨天建设项目的周边绿化不需使用回

用水，建设项目厂区污水经处理达标暂存在污水处理站回用水池，待天气好转时再用于周

边绿化。员工生活污水最大日产生量为 0.3m3/d，建议回用水池设计容量为 2m3，可容纳

连续七天降雨时污水处理站处理后的剩余尾水量。



37

3、噪声

本项目运营期的主要噪声源是车间各类生产设备以及其辅助或配套设备运营时产生

的噪声，通过类比同类报告及有关文献资料，其产生的噪声声级约为 70-90dB(A)，各噪声

源声级强度详见表 4-12。

表 4-12本项目主要生产设备噪声产排情况汇总表

噪声源 产生强度 dB（A） 降噪措施 排放强度 dB（A） 持续时间（h）

破碎机 75~90

选用低噪音设备、合理布

局、隔声减震、加强操作

管理和维护等措施，降噪

效果按 10~15dB（A）算

60~80 2400

木粉机 75~90 60~80 2400

筛分机 75~85 60~75 2400

颗粒机 75~90 60~80 2400

冷却机 75~85 60~75 2400

高位码垛机 75~90 60~80 2400

粉碎机 75~90 60~80 2400

空压机 85~90 70~80 2400

皮带除铁机 70~75 55~65 2400

振动喂料机 70~75 55~65 2400

刮板机 70~80 55~70 2400

根据建设项目的噪声排放特点，并结合《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）

附录 B.1工业噪声预测计算模型。

（1）如下图 B.1所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行

计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp和 Lpz。

若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外倍频带声压级可按下式（B.1）近似求出：

LP2LP1
声源

图 B.1室内声源等效为室外声源图例

LP1 = LP2 -（TL+6）[公式 B.1]

式中：LP1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

LP2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

（2）然后按式（B.3）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：



38

式中：Lpli（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB;

Lplij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

表 4-13本项目声源叠加贡献情况 单位：dB(A)

设备名称
数量

（台）

单台噪

声排放

值

总贡

献值

距离厂房距离 m/厂房边界贡献值
备注

北厂界 西厂界 南厂界 东厂界

破碎机 1 60~80 70.0 5/56.0 82/31.7 61/34.3 2/64.0

跟据《环境噪

声控制》（刘

惠玲主编，

2002年 10月），

标准厂房墙体

隔声可降低

20~40dB（A），

本次取值20dB
（A）。

木粉机 1 60~80 70.0 5/56.0 68/33.3 56/35.0 5/56.0

筛分机 3 60~75 72.3 3/62.8 34/41.7 67/35.8 12/50.7

颗粒机 6 60~80 77.8 32/47.7 6/62.2 20/51.8 106/37.3

冷却机 2 60~75 70.5 57/35.4 34/39.9 2/64.5 71/33.5

高位码垛机 1 60~80 70.0 48/36.4 30/40.5 2/64.0 79/32.0

粉碎机 1 60~80 70.0 3/60.5 55/35.2 72/32.9 19/44.4

空压机 1 70~80 75.0 3/65.5 14/52.1 45/41.9 119/33.5

皮带除铁机 3 55~65 64.8 3/55.3 30/35.3 69/28.0 15/41.3

振动喂料机 1 55~65 60.0 3/50.5 70/23.1 56/25.0 4/47.9

刮板机 1 55~70 62.5 48/28.9 30/32.9 2/56.5 79/24.5

叠加值 68.9 62.7 67.7 65.0

厂房边界叠加值（墙体隔声后） 48.9 42.7 47.7 45.0